Kính gửi: UBND các huyện, thành phố.

Thời gian qua sau đại dịch Covid-19, ngành du lịch của tỉnh đã có những

bước đi linh hoạt, thích ứng nhanh với trạng thái “bình thường mới”, đảm bảo an

toàn cho điểm đến và khách du lịch. Năm 2022, du lịch Ninh Bình luôn được

bình chọn là điểm đến an toàn, hấp dẫn, ấn tượng; được tạp chí du lịch hàng đầu

thế giới Time Out bình chọn là danh thắng hoang sơ như đá quý ở Đông Nam Á.

Dự kiến năm 2022, tỉnh Ninh Bình đón gần 3,7 triệu lượt khách, tăng 261,6% so

với 2021; doanh thu ước đạt 3.450 tỷ đồng, tăng 405,8% so với 2021.

Tuy nhiên hiện nay do lượng khách du lịch đến tỉnh đông, đặc biệt là dịp

cuối tuần, trên địa bàn tỉnh xuất hiện một số điểm dịch vụ du lịch tự phát do

người dân địa phương tự tổ chức, gây mất an ninh, trật tự, văn minh du lịch và

làm ảnh hưởng xấu đến hình ảnh du lịch của tỉnh.

Để các hoạt động kinh doanh dịch vụ của các địa phương đi vào nề nếp, tạo

sự hài lòng và hình ảnh ấn tượng của du lịch tỉnh Ninh Bình đã xây dựng trong

nhiều năm qua, Sở Du lịch đề nghị UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh

chỉ đạo các phòng chức năng, đơn vị có liên quan và UBND cấp xã nơi có hoạt

động du lịch tổ chức kiểm tra, rà soát, chấn chỉnh các hoạt động cung cấp dịch vụ

tự phát của người dân trên địa bàn cho khách du lịch đảm bảo văn minh, lịch sự,

đúng quy định pháp luật; tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các điểm kinh doanh

dịch vụ tự phát của người dân trên địa bàn huyện đăng ký kinh doanh, phát hành,

bán vé theo quy định của Nhà nước.

- Tuyên truyền, nhắc nhở các cơ sở kinh doanh dịch vụ đảm bảo an ninh,

trật tự, vệ sinh môi trường, văn minh du lịch.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Giám đốc Sở (để b/cáo);

- Thanh tra Sở DL;

- Phòng VH-TT các huyện, thành phố;

- Hiệp hội du lịch tỉnh NB;

- Lưu: VT, QLDL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Duy Phong

UBND TỈNH NINH BÌNH

SỞ DU LỊCH

Số:            /SDL-QLDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Bình, ngày       tháng      năm 2022

V/v đảm bảo an ninh, an toàn và văn

minh du lịch đối với các hoạt động

dịch vụ phục vụ khách du lịch

		2022-12-01T15:32:32+0700

		2022-12-02T17:07:58-0400

		2022-12-02T17:15:35+0700

		2022-12-02T17:15:35+0700

		2022-12-02T17:15:35+0700